in prædictis prouincijs Hispanorum ab antiquissimis temporibus, ipso B. Augusti adhuc superflute propagatû, fide certissima demonstrat: ex quibus vt antiquissimum cenobium Siletanû apud Toletanam ciuitatem omitam, quod era. 462. id est anno Christi quadringentesimo vigesimo quarto, asertus autor Historiæ sub nomine Flauij Lucij Dextræ, & alij nonnulli Historici sub B. Augustini Regula exstruâtû aiunt: vnâ nunc referam antiquissimam, & inter omnes Hispaniarû Ecclesias dignissimam, Angelicis manibus Præcellens Dei Genetricis in CesarAugustana ciuitate erecta, & S. Mariæ Maioris, siue de Columna vulgo de Pilari nuncupatam, de qua cum multa præclara, & memoranda quâ plures viri docti tradiderint, illud certè non reticendû, quin pro diuino miraculo mea quidem opinione recitandum, quod Sacre Theologiæ Licentiatûs, & eiusdem Ecclesiæ regularis canonicus Michael Cerito in præfatione librorum Ioannis Trullo de ordine canoniorum elucidato scribit, ipsum ordinem canonicum per D. Iacobum Apostolum semel in dicta Ecclesia plantatum nullis vnquam etsi difficillimis temporibus interruptum, vsque ad sua tempora stetit. De huius sacratissimæ Ecclesiæ antiquitate nonnulla superius cap. 11. notauimus, de cuius miraculosa fundatione, Sanctoꝝ Martyrum, & confessorû reliquijs in eadè quiescentibus viris, sanctitate, ac dignitate, necnon etiam eruditione illustrissimis, vel ab illa profectis, vel etiam eidem Ecclesiæ præfectis, & tandè de illius priuilegijs, & super cæteras Ecclesias Hispaniarum eminentia nunc aliquid dicturo, tot profectio, & tam præclara, veridicisq; testimonijs roborata scribenda occurrunt, quæ si vellem ex integro percensere, non vnicum capitulum, sed integrum, illudque non exiguum volumen, me scribere oporteret. Quam ob causam tum rei, tum etiam temporis compendium facturo, illud tandem animo insedit, cæteris omnibus impresentiarum ommissis vota, & motiva hic ad verbû exscribere, quæ lata fuit pro Priore, & canonicis eiusdem Angelicæ beatæ Mariæ Maioris de Pilari, in Curia illustrissimi Domini Iustitiæ Aragonum S. C. M. Consiliarij super iure præcedendi Capitulares, eorumq; Syndicos, & Procuratores Ecclesiarum cathedralium Regni Aragonû exceptis duntaxat Capitularibus Sedis Metropolitanæ, in Comitijs, & quibuscumq; congregationibus Aragonû anno Domini 1605. & typis edita Madriti apud Ludouicum Sanchez anno MDC. VI. omiffa tamen præfatione, ac etiam additionibus marginalibus, ne pro vna sententiâ, integrum librum exscribere cogamur. Ea verò talis est:

**I**N Dei nomine Amen. Nouerint vniuersi, quod anno computato à Natiuitate Domini millesimo sexcentesimo quinto apud ciuitatem CesarAugustana Regni Aragonum, in Camera consilij fuerunt presentes illu-

11.

strissimus

Illustrius Dominus iustitie aragonum S.C.M. Domini nostri Regis Consiliarius, & Illustres Domini locum tenentes ipsius Curie, iurisque Doctores, nempe Illustrissimus Don Martinus de Lanusa, iustitia aragonum, la Clemens Roman, D. Mathus Deca, D. Petrus Hieronymus de Mendota, D. Martinus de Godino Dominus Michael Martine, del Villar, existentique processu Priori, canonicorum, & Capituli beate Maria Maiori de Piliari super apprehensionem deliberatione circa diffinitum sententiam, Dominus Michael Martine, del Villar Relator fuit voti, & opinionis, quod debet pronunciari, & mandare fieri contenta in propositione oblat a pro parte Priori, canonicorum, & Capituli beate Maria Maiori, & de Piliari principalium, Antonii Miraneta, Augustini Ximeno, & Petri Hieronymi Pasamar procuratorum, respectu iniuriam, in viderunt articulo dicta propositione declaratorum, & respectu duntaxat apprehensa premissa cautio fore ali, ceteris propositioni reuocari, & repelli debere, & referuari sua iura, & referuari supplicantiibus, neutrum partium in expensis condemnando, ex vo pro maxime, & alias, quia et si ratio aliqua habenda minimè foret in hoc litè pendente iudicari (ubi de nudo tantum, quatenus facti est, & non iuris possessione, agitur de longissima, honorificentissima, venerandissimaque antiquitate, & dignitate tanta Ecclesia, que sacra est, ac gloria, & ornatum non solum huius Cesaragustæ inclyta civitatis, & fidelissimi Regni Aragonum, verum totius Hispania, & Orbis: Obiinet enim ex receptissima omnium Ecclesiarum, præsertim istius amplissima provincie traditione a Pontificibus Summis non semel approbata, inter omnes Ecclesias mundi vetustatis, & excellentie originis primatum, atque ideo de ea Cesaragusta vere, ac iure gloriari potest, se primam non solum in Hispania, sed in vniuerso orbe Catholica fidei sedem, & artem tenuisse, & existisse. & inde merito Petrus Librana primus Cesaragustæ Episcopus, post Arabes vrbe pulsos, vni cum Gesio Secundo Pontifice Maximo circa annos millefimum centesimum decimum octauum, ad instaurandum templum dicta Ecclesia, quod versustatis causa esset ruinis, & in verbum vniuersos Christiani orbis fideles excitabat: Quam beato, & antiquo nomine sanctuaris, ac dignitatis polleat nouissimè. Et nos iure quidem poteramus litem huiusmodi decidere, declarando, debere tam procedere Ecclesiam Cathedralis dicti Regni, origine, & dignitate posteriore, ex quo ordo temporis inducit prelationem in honoribus: nam qui prior est tempore, potior est in iure, vlti a quad semper in Regno nostro senectus venerabilis fuit, & quando gloriosissimum admirandum principium, atque dicta Augustissima Ecclesia ius aliquod ad obtinendum ei non tribueret, qua Angelicè manibus in ipsa sacratissima Regina Virgini Dei Genitrici, dum adhuc in humani ageret, autore Divo Iacobo Maiori Christi Apostolo, consobrinoque cõfratruo, et sicque fuit, cuius etiam ratione & causa præsertim est tanquam dignior, & excellentior: nulla enim maior nec venerabilior origo, quam regalis est, atq; ideo, & merito maior honor debetur illi, qui honorabilem originem habet. talem præsertim & tantam,

qualem habuit, & habet praeclarissima Ecclesia, & quod ad huiusmodi prelationem nihil prodesset, ad iura nascentis Ecclesie saps dictam sacrosanctam Ecclesiam Episcopus habuisse, matrem Ecclesiam dicta vni fuisse, Cathedralemque existisse, autoritate preclarissimi Iacobi Zebedai, quousque vita, seu transitus fuit in excessam sancti Saluatoris Ecclesiam, atque Cesaragustæ excubari, vt constitutissimum est. Factum namque consuetudo Apostolorum in civitatibus, vbi Verbum Dei predicatur, Ecclesiam apud vniuersam, condere, vt testantur Tertullianus, sanctus Cyprianus, sanctus Irenaeus, quos refert Pamelus, ex Christiandone non ad fidem ab eis conuersi, vni cuique Civitati Episcopum præsere, qui ceteros verbo dei indueret, & alia tanta dignitatis officia exerceret, vt apparet in Apotheo Paulo, qui Episcopus beatam Timotheum in civitate Episcopum nominavit, & Athenas beatum Dionysium, & Derisum in Hispania sanctum Rufum, vt affirmant gratissimi Patres, & apparet etiam ex Acta Apostolorum cap. decimo quarto, & cum consuetudine eo per singulas Ecclesias presbyterorum: Quam namque consuetudinem Ecclesia primus ex ceteris idem erat presbyter, quod Episcopus, secundum iura vniuersa, ac Dicitur Thomam, & Baroniom. Iacobus ergo aliorum Apostolorum vestigiis imbutus, hac in civitate vni cum e non ab eo ad fidem conuersi (Athanasium scilicet) huius civitati Episcopum præsertim, & sanctam Petram Martiryram Brachary in Lusitania, vt vetustissima traditio est, & antiquissima Breuiaria, Annales, Catalogi, Chronica Hispanie, Martyrologia Romana, & alij gratissimi Patres attestantur. Ex quibus facti liquet, hanc sanctam Ecclesiam ab eius initio Cathedralis dignitatem, & nomen habuisse. Quod ratione etiam comprobatur. Iacobus consecravit Athanasium in Episcopum huius civitatis, ergo aliquam certam, & determinatam habuit Ecclesiam, cui iure præserebatur, vt ratio, & vniuersum indicat, sunt enim hac correlata Episcopus, & Ecclesia, inter quos matrimonium spirituale contrahitur: ut eo tempore nulla alia, non solum in dicta civitate, sed etiam in tota Hispania Ecclesia reperiretur, nec erat, vt est concors omniui sententia, ergo factum, & necessarium remendum est, in ea sedem Episcopalem existisse, & primatum omnium totius Hispanie, hoc nomen, & dignitatem meruisse. Consecratus autem eodem tempore primitiuus Ecclesie, & tunc dicitur possessionibus seruantiibus, non est dubium, nam dum a principio ibi fuit constituta, in posterum quaque permanisset credendum est, cum ex praeterita in futurum inferatur, non dolo de contrario: maxime non cessat de mutatione, qua a præsens eunda non est, tunc quia nullus post tributorum tempor a circa annum sexcentisimum viginti constit. eandem dignitatem habuisse ex decretis tant antiquis, quam modernis Cesaragustæ, & vniuersa sanctissimi Dni Hieronymi sic conscriptum legitur in Diffinitione sancti Brachii dicta civitatis glorijs Episcopum. Diffinitione autem longa consummata, & synodus celebrata, vni quisque ad propriam sedem est restitutus. Beatus vero Brachius dum in civitate Cesaragustæ in S. Maria Maiori se ad sedem duntaxat sibi præsere,

esse testis de facta illius synodus Madonera. Idem quoque reperitur in quodam Missali antiquo eiusdem Dni Hieronymi manuscripto, in officio, quod in Missali sancti Brachii celebratur, & canitur: Festa sancti Brachii apostoli, qui sancta Maria fuit presul. Praeclarior idem Brachius duntaxat Regia monti Aragonum antiquis, & illustribus, quod agens de eadem civitate sic ait: synodus celebrata vni quisque ad propriam sedem est restitutus, & Brachium Cesaragustam receperit, apud sanctam Mariam Maiorem suam sedem suam, sui canonici sic fraterna dilectione iudicavit. Celebratur idem quodam libro, seu tractatu de vita Dni Brachii antiquissimo, manu exarato, qui cum praedictis decretis per eundem serè seruatim continetur: Beatus vero Brachius dum in Cesaragustana civitate in sancta Maria Maiori sua sedem duntaxat sibi præsere. Quibus attestantur duntaxat miracula Galila, & antiquissimum, presulatum, fidelissimumque testis, scriptor quoque presulatus vni præsere: scriptis enim circa annum millefimum sexcentisimum secundum, & de huiusmodi Ecclesia hac verba: Atque in Ecclesia beate Mariae Imperatoris, qua est mater Ecclesiarum totius Iria. Et eandem idem affirmat Martinus Garcia canonicus Cesaragustanus Episcopus beatus, huiusmodi Generali Regorum Aragonie, Hieronymus Zurita, Hieronymus Blanca, Hieronymus Lyman, canonicus de Martia, & alij quatuordecim presulati.

Item quia in toto isto inselici, & miserissimo tempore, quo Cesaragustæ sub Arabum dominatione tenuit (quod incipit quadringentesimo annorum terminum explet) dictam Religiosissimam Ecclesiam sedem fuisse Episcopalem dubio caret, addo quod Cathedralis iustitiam non audens, nec possunt: nulla enim Christianam Ecclesiam permittitur ab infidelibus, praeter hanc gloriosissimam, vt nostri Holmæ regis in loca restituitur, præsertim Prades, Gualay, Beater, Blanca, Zurita, qui notabiliter sic testantur: Cesaragustæ facti consistat reliquis factis aditus, facti sacri templi deppolati, sanctam, & religiosissimam templum Dni Mariae Virgini duntaxat, quod vulgo de Piliari nuncupatur, miserè illi temporibus sanctitatis, Religioem, & Concilij publicè tanquam sacrum aram, & persogij portum contra sese vnde & Helece, & Senori, ac superuiculis, pullentibusque Episcopis, & Ecclesiasticis rebus sacrosanctis ea ades sedem, ac duntaxat praebuit. Tunc quia ab huiusmodi sacra id ade tam diu in contradietoria iudicio obtentum est: fuit enim illa vniuersa inter tam, & insignem sancti Saluatoris Ecclesiam, & seu ipsius Antistitem cordate, & maxime cum deliberatione praebuit cause cognatione, partibus auditis, delatatum à Ioanne & vniuerso Generali excellentissimi Infantus Alfonso Regi Catholico filij Archiepiscopi Cesaragustæ omni misericordie quinquagesimo secundo, dictam Eccle-

esse dicitur de secula illius sapientis Malaboniu. Idem  
 quoque reperitur in quodam Missali antiquo eius-  
 dem Diocesis manscripto, in officio, quod in Mis-  
 sa sancti Braulij celebratur. Et canitur: Festa co-  
 lenda Braulij aula, qui sancta Maria fuit presul, Pro-  
 later idem Breuiario domus Regia montu Arago-  
 niam antiqua, & illustri, quod agens de eadem ci-  
 uitate sic ait: Synodus celebrata vniuersique ad pro-  
 priam sedem est reuersus, & Brauliu Cesarangu-  
 lam reuertit, apud sanctam Mariam Maiorem suam  
 sedem suam, sub canonico sic fraterna dilectione  
 adhaesit. Corroboratur idem quodam libro, seu tra-  
 ctatu de vita Dni Braulij antiquissimo, manu exca-  
 rata, qui cum praedictu Breuiario per eandem feri-  
 ferentiam concordatur: Beatus vero Brauliu dum  
 in Cesarangulana ciuitate in sancta Maria Maiori  
 sedem sedem dicitur fuisse. Quibus assentitur  
 Antonius morabon Galles, & antiquissimu, pro-  
 babilissimu, fidelissimisque testis, scriptor quoque prisi-  
 culari reru gloriosu: scripsit enim circa annum  
 ducentissimu septuagesimu secundam, & de  
 beatissimi Ecclesia hoc verba: Atque in Ecclesia bea-  
 ta Maria semper Virgini, qua est mater Ecclesia-  
 rum eiusdem Urbis. Et tandem idem affirmat Mar-  
 tum Garcia tanonicu Cesarangulani Episcopus  
 Beatus, inquisitor Generalis Regnorum Aragonie,  
 Hieronymu Zurita, Hieronymu Blancu, Hierony-  
 mu Hauca, Iuanes de Marieta, & alij quamplurimi  
 geographi vni.

III. **T**um quia in tota illa infelici, & miserrimo  
 tempore, quae Cesarangula sub Arabum ditio-  
 nis reuicta (quae circiter quadringentorum anno-  
 rum terminum explet) didicim Religiosissimam Ec-  
 clesiam sedem fuisse Episcopalem dubio caret, adeo  
 quod Cathedralis iudicari nec audent, nec possunt:  
 nulla enim Christiana Ecclesia permittitur ab in-  
 fidelibus, praeter hanc gloriosissimam, vt nostri Hi-  
 llerio vago in loca reponatur, praesertim Prades,  
 Genay, Breter, Blancu, Zurita, qui notabiliter  
 sic exultant: Cesarangulae sedis constat reliquu sa-  
 cro aditu, fuit sacru tellu depopulatu, sanctum,  
 & religiosissimu templum Dnae Mariae Virgini di-  
 catam, quae vulgo de Pilari nuncupat, miseru il-  
 lu temporu sanclitatu, Religio, & Consiliu  
 publicu tanquam sacrum aram, & perfugij portum  
 nullu fuisse vnde & Helice, & Senari, ac supe-  
 rariu, posterioribusque Episcopis, & Ecclesiastico  
 iure sacrosancta ea adu sedem, ac domiciliu pra-  
 buit. Iam quia ad huiusmodi sacra id ede iam deu  
 in contradiuorio iudicio obtentum est: fuit enim  
 late reuicta inter eam, & infignem sancti Salua-  
 toru Ecclesiam, & seu ipsum Antistitem cordate,  
 & maximo cura deliberatione praehabita causa ce-  
 gurata, partiu auditu, declaratum à Ioanne  
 Ferrer canonico, & archidiacono Hospensu Ecclesie,  
 & vicario Generali excellentissimi Infantis Alfon-  
 si Regu Catholici filij Archiepiscopi Cesarangula-  
 nis in hismodi quingentesimo secundo. dicitur Ecclie-

nam fuisse à primordijs Christianitatu Cathedralis  
 usque ad translationem, seu vniuersum desuper dictam,  
 bu verbu: Constat etiam, quod dicta Ecclesia, in  
 qua gloriosa Dei Genitrix Virgo dum in humanis  
 ageret, beato Iacobo apostolo mirabiliter super pi-  
 lare marmoreu Angelicu manibus deportatum ap-  
 parere dignata est, in quo primaria sedes Cesar-  
 angulana per multa anorum curricula collocata  
 fuit, beato Braulio, & alij multu dignissimu E-  
 piscopi successiue praesidentibus. Et licet postea di-  
 cta sedes Cathedralis translata fuerit, nihilominus  
 tamen multa insignia, & praerogatiua Cathedrali  
 Ecclesia prius eam remanserunt, & quasi vna Ec-  
 clesia cum Maiori Cesarangulana reputatur in pro-  
 rogatiua praedicta. Quia sententia ab eodem Archie-  
 piscopo fuit postea approbata, & ratificata, necnon  
 & à dictu patribus laudata. Tantorum ergo viro-  
 rum decreta certam faciunt determinationem no-  
 stram, scilicet sapientiam Ecclesiam ab initio nas-  
 centis Ecclesia Episcopos habuisse, Cathedralis quoque  
 extitisse. & consequenter constat, ipsam preponi,  
 & anteferi debere, ex quo prius meruit dignita-  
 tem, & huius sedis adoptione longe posteriores. &  
 inferiores illa sint, & appareant praedicta Ecclesia  
 Cathedralis: adeo quod de ea illud Poeta dicere v-  
 rō possimus.

Fortia salta Patrum, series longissima rerum,  
 Per tota ducta viros antiqua ab origine Gentu.

IV. **E**t quando in hoc articulo errandum non esset  
 de cultu Dei, Religioque ibi caudiu mirabili-  
 ter praesulgenti, de rebu in ea mirifice gestis,  
 de innumeru & aspidu miraculu ibi quoties ful-  
 gentibus, de paru, sinceraque fide ab exoridit Chri-  
 stianitatu usque nunc, absque raga, & macula a-  
 pud eam inuisibiliter pro Dei benignitate seruata,  
 ita vt porta Inferi, Hereticorum calliditas, Ethnico-  
 rum impietas, Saracenorum iniquitas aduersu eam  
 preualere minime potuerint, nec in medio igne fuit  
 vnquam aestuata, sed potius ipsa contriuit eorum capi-  
 ra, & fuit nostru (vt diximus) sacra ara, eos-  
 que tanta constantia, & stabilitate manuit, quod  
 nulla vnquam Tyrannorum sentia, nulla persecu-  
 tionum immanitas, nulla rei familiaris, nulla pa-  
 tris honoris caelura, nulla Hereticorum fraudes,  
 nulla deuigu sanguinis effusio elatissimu fidei lu-  
 men in eis semel incensum extinguere potuerint, vt  
 adimpleretur, quod sacratissima Dei Genitrix pro-  
 miserat Dno Iacobe, quando ad ripam Therr, vbi  
 Ras dicta Ecclesia, eidem corporaliter videntam,  
 & eius discipulis sese obtulit, eamque conlru pra-  
 cepit: Pilare illud erit in loco isto, usque in finem  
 mundi, & Christum coherentes nunquam ex hac Vr-  
 be deficient. Quare iure meruit principatum dictam  
 praelationem primu, honorabiliorum, locum inter di-  
 ctas Ecclesias vbiq, obtinere, tum quia debetur illi, qua  
 rerum gestarum gloria, religio, cultus, Dei praeca-  
 tu fulget. Si enim ex sola religione Cicero Rempubli-  
 cam Romanam ceteris omnibus anteponebat dicens: Et-  
 si forte censere volumus nostra cum ceteris, ceteru

UNIVERSITÄTS-  
 BIBLIOTHEK  
 PADERBORN

in auctoritate, & fides est hac conuentionio sua confes-  
 sus in libro Ecclesiasticis, in quibus ratio precum, &  
 rituum continentur. In uariis uulgatiter dicta, quo plu-  
 res non homines privati, sed conuentus integri pri-  
 uatam sententiam conspiciunt: optimus enim est iu-  
 dicium, quod plurimorum uocibus confirmatur. Tum  
 quia praedicta Ecclesia Cathedrales eiusdem etiam  
 uoti, & sententia sunt, & fuerunt, ut apparet  
 ex ipsarum Breuarijs, quarum nunc dum contra-  
 rium, huius causa, afferere nituntur, audiende mini-  
 me sunt: nimis enim iniquum iudicatur, ut quod  
 sua uoce dilucide protestati fuerunt, id in eundem  
 causam infirmare, testimonioque proprio refutent. Tum  
 quia non solum ab Ecclesia Hispania huiusmodi tradi-  
 tio recepta est, sed etiam ab Ecclesia insigni Mediolani,  
 ut constat ex Breuarijs illius Archiepiscopatus iuxta  
 institutionem sancti Ambrosij illius Civitatis Archie-  
 piscopi, anno millesimo quingentesimo trigesimo nono,  
 editi, quorum uerba huiusmodi sunt: Iacobus Major  
 apostolus Domini, frater Ioannis Euangelista, filius Ze-  
 bedae dum uersusam predicando peragrasset Hispa-  
 niam.

Et non mirum, quandoquidem eandem traditionem  
 uincit salu Ecclesia totius Orbis Terrarum admisit,  
 tam ante reformationem sacri Concilij Tridentini, ut  
 ex Breuarijs Romanis illius temporis constat sic lo-  
 quentibus: Hispaniam adisse, & illi Euangelium praedi-  
 casset autem illi Iherosolimam: quam post dictam reforma-  
 tionem, uti apparet per Breuaria auctoritate sanctis-  
 simi Patris Pij V. facta in hac uerba. Max peragra-  
 ta Hispania, ibique praedicato Euangelio, redijt Iero-  
 solymam. Ridiculum igitur est, & factu abominabile  
 dicere, uti temporibus nostris uel falsis insinulari S. Dei  
 Ecclesiam per uicium, uel eas traditiones, quas anti-  
 quitate a Patribus suscepimus, pro libito errantium im-  
 frangi partiamur. Tum tandem quia ad hoc certa, irrefra-  
 gabilis, indubitataque traditio receptum est, D. Iaco-  
 bum in Hispaniam aduentasse, dictamque insignem Ec-  
 clesiam fundasse, quod apud nos Celiberos non beate-  
 tur ut Catholici, qui dubitet, si ueritas testatur Magister  
 egregius Isidori in libro Regulae Ordinis S. Iacobi, & Reli-  
 giosus doctissimus Martinus del Rio, de dicto ergo ad-  
 uento S. Iacobi in Hispaniam, eiusque Praedicatione Eu-  
 angelica in ea dubitare iam apud Hispanos praesertim  
 fas non est, permaxime postquam a sanctissimo Domino  
 Clemente Octavo, tam in Breuario Romano sua pec-  
 ciliari auctoritate edicto, quam in Breuario fratrum Prae-  
 dicatorum propria etiam sua auctoritate confirmato,  
 diffinitum est, esse constantem traditionem omnium  
 Ecclesiarum Hispania, praeter uetera monumenta, qua  
 ipsam testificantur sanctum apostolum Hispaniam ad-  
 disse, ibique Euangelium praedicasse. Et namque ipso,  
 quod Pontifex Summus hoc ueteri traditione constan-  
 ter non uincit, aut duarum Ecclesiarum, sed omnium  
 Hispania admisit, non minus certum, & indubitatum  
 est, quam si manifestissimum monumentum esset firma-  
 tum. Et quidem traditio hac merito uocatur a Pontifi-  
 ce Maximo constantis: non enim uago, aut nutuanti uer-  
 bo nititur, sed demonstratione earum Ecclesiarum,

qua fundata in Hispania fuerunt ecclesiae aduen-  
 tus huius sancti apostoli, ut exemplum est Ecclesiae  
 Bracharensis, quae primam habuit Antistitem san-  
 ctum Petrum Martyrem, quam refert Martyrio-  
 gium Romanum 26. Aprilis, & Card. Soranus Inter-  
 pretes uita huius sancti recensent, quos qui legit uo-  
 debit, eos afferentes id, quod in eadem Ecclesia, & in  
 Portugalia Provincia Ecclesiarum uel inter traditum  
 Petrum Martyrem ab apostolo Iacobo in Hispaniam  
 agrante, ordinatum fuisse primam illius Provinciae  
 episcopum. Et idcirco Bracharensis Ecclesia sepe de  
 primatu contendit, de quo quanta uariis ratione  
 restat haec nostra Casarugustana gloriosissima, ex  
 nobis praedicta satis liquet. Nec obstat quod  
 S. Iacobum martyrum fuisse aeternam statum post  
 Christi Domini ascensionem, idcirco non potest  
 esse tempus peragrandi illi Hispaniam: nam id  
 quomodo esse comprobatur illud testimonium hactenus ex  
 quod colligitur ex sacro Aluum apostolorum  
 S. Iacobum decedisse fuisse ab Hode anno 44.  
 Nativitate Christi ueneranda, quod simul tradit  
 & comprobatur Archiepiscopus Gilbertus Gualterus  
 in sua Chronologia: & ideo decem anni ad  
 postea inuentum Spiritus sancti, tempus sancti Iaco-  
 bini non solum ad Hispaniam, sed ad uersum or-  
 bem peragranda ab eo praecipuo uis, praecipuum  
 a Christo Beato, id est sicut in uerbo regis  
 mirandum, & uelocem causam sua praedicatione.

Nec obstat, quod proponitur, uti apparet  
 sancti Iacobi non fuisse egressus Ierusalem  
 sine Iudaea, neque ante eandem mortem  
 praedicationem Euangelium Gentibus, solum enim est,  
 apostolus non fuisse ante decem annis Iacobi egressus  
 ex Iudaea: nam in primo Cardinalis Barro in  
 annotationibus ad Martyrologium die ueneris quatuor-  
 tuly, postquam testimonio Dni Iherosolimae  
 Toletanae recepto, confirmanti Dni Iacobi aduentum  
 in Hispaniam, manifeste concedit in ea egressum  
 discipulorum Christi, qua facta sunt Ierusalem  
 post mortem gloriosissimam Praedicatoris  
 quae fuit paulo post aduentum Spiritus sancti, quae  
 apostolos ex Iudaea egressus regeret gentem ad  
 & eleganter explicat ibi Iacobi. Scipione Iacobi, qui  
 oppositam dicere uidentur: quam doctrinam  
 approbat tomo primo Anualium ante quadragesimam  
 quarto, deinde expressit D. Paulus in Epistola ad  
 capite primo narrat, se statim atque fuit a Christi  
 celo descendente uocatus (multo certe ante  
 mortem Dni Iacobi) non inquit, uenit Ierusalem, ubi  
 in Arabiam, & ibidem docti se antequam Ierusalem  
 uenit, uarias Regiones peragrasset, & in eadem  
 Theophrastus Episcopus, tunc Apostolus, uenit  
 ad ruidores Gentes, & loca inuenit ex uita se  
 Gilbertus etiam Genebrardus in Chronologia dicit,  
 quod Barnabae praedicatoris sancti Christi uita, post  
 huc Tyberio, ex sententia Dni Clementis, & Dni  
 Certum est autem Tyberium multo ante  
 Iacobum mortuum fuisse. Insuper ueterum  
 graue apud Sacros Theologos de tempore, quo apostolus

aperiret praedicare Euangelium Gentibus, & quando  
 Gentibus fuerit abfoluati, & omnino admisi ad Ecclesiam,  
 conuenit tamem illi omnium sententia, nullatenus Apo-  
 stoli de aduentu Spiritus sancti dubitasse, omnibus  
 uides uisus esse, praedicandum fuisse Euangelium:  
 uerum est enim tunc Iudaei dispersi fuisse per uniuersum  
 orbem, ut eorum uocibus uariis locis bellorum agit  
 fuerit multi ante Christi aduentum, Regiorum, Baby-  
 loniarum, Persiarum, & Macedoniam, quibus ortus, alios  
 alio respiciunt, ut ueterum monumenta abunde  
 praedicta, & ueterum littera, & sacra indicant, in quibus Iudaei  
 per orbem agentes uocabantur dispersi, hi igitur praedi-  
 candum fuisse Euangelium, statim (ut diximus) ab in-  
 uento uisus fuisse apostolos non minus quam illi, qui  
 in Iudaea agerent, ad quos & epistolae scribuntur euan-  
 gelicae, uel fuisse gratia sicuti & scripsit Dnus Petrus  
 Iohanni apostolum inuenit in harrion elitis aduentu di-  
 uersis Partibus, Galatia, Cappadocia, Asia, & Bitunia.  
 Non ergo est contra traditionem constantem omnium  
 Ecclesiarum Hispania in sanctissimo  
 Concilio expressit firmata, afferentem Dnum Iaco-  
 bum in Hispaniam praedicationem Euangelium, id quod  
 ueterum auctoritas non uocatur praedicationem sus-  
 ceperit Euangelium Gentibus, ex quo uere patet Dnum Iaco-  
 bum praedicationem Euangelium Iudaeis in Hispania de-  
 ceperit, non autem itaque se habuisse sanctum Apo-  
 stolum, sicuti habuerunt illi discipuli, qui multo ante  
 uerum mortem ad reges gentium, de quibus  
 dicitur in libro Aluum apostolorum cap. undeci-  
 mo, quod praedicationem Iudaeis inter Gentiles, nemini lo-  
 quere uoluerunt, nisi in Iudaea. Sed quid non solum hi,  
 qui tunc erant Iudaei statim in principio annuncia-  
 uerunt apostoli Euangelium, sed & innumeris gentibus,  
 quae tamen facta erant in Iudaea, quorum maxima  
 multitudo ad uerum etiam in ipso sanctissimo die Pen-  
 tecostae episcopi sacrum Euangelium, ut ex Beda annota-  
 et Claudi Galenus in primam canonicam Petri  
 apostoli, & talem censent multi Theologi fuisse illum  
 Dominum Dnna Cardac, cui Euangelium praedica-  
 tum fuit in Iudaea, ut dicitur in libro Aluum Apo-  
 stolorum cap. primo, & de his docet Nicolaus Sande-  
 rita, praedicationem huiusmodi tantae Ecclesiae,  
 non solum in Partibus nostris annuntiant in Chri-  
 stiana Regni Progeniti, in antiquissimo Barchinonensi  
 Breuario, necnon & in Breuario Gregorij Papa nota-  
 blem libo uocatur, quoniam ueteri dubitatione, afferens  
 Dnum Iacobum praedicationem in Hispaniam, non sequen-  
 tem omnium sententiam apostolorum, sed reuelatio-  
 nem diuinam, quam contulit cum beatissima Virgine,  
 qua sponsa in Exuperio Abbate uocatur Apostolorum  
 uel Iohannis. Ex reuelatione ad Dnum Iacobum  
 ad praedicationem Euangelium in Hispaniam se contulit:  
 quoniam Dns ipse, qui praedicationem mortem  
 euangelium apostoli, antequam apostoli per orbem dis-  
 perderet, eandem praedicationem apostoli per orbem dis-  
 perderet, eandem praedicationem apostoli per orbem dis-  
 perderet, & antequam eum praedicationem ad Gentes, Tum  
 ut adimpleret prophetiam Regis David: In fuerit or-  
 tis terrarum eorum & factum decimo octavo, necnon &

toriam intracum inchoata. Speuerunt, eorumque au-

neque obstant verba Innocentij Primi in cap. Qui

neque obstant verba Innocentij Primi in cap. Qui

monio sepius definita, cum alienum proim su ad

Nec in contrarium facit, quod sicut vixit

Nec quod de inscriptionibus eorum cum duorum

Quamvis, si capitulum appellari ad aliquod ex an-

Vix quod non de omnibus scriptis Prudentium

E X I f null colligitur omnibus esse, ut pro gloria Anglica Hilpania ad Summum Secun lem Can ad tran fancti Sab Rege circ Mania M firmant C iurati e Petrum

Græcorum, uti supra appellari ad aliquibus ex au-  
 thenticis scripturis: nam ut egregie ait doctissimus Car-  
 dinalis Bellarminus, veteres Patres Latini, & Graeci  
 per aliquos secula nunquam Ecclesiam Christianorum,  
 templum, sed, sedotaria, vel Ecclesiam, vel domos  
 et alia, vel Basilicas, vel martyria: quia adhuc vige-  
 bat memoria templi Iudaici, ne videretur Apostoli  
 simul aliquid intrudere, & ut distinguerent Eccle-  
 siam à Synagoga. Nec omnino argumentum sum-  
 ptum ex Prudentio, qui omnia notabilia Christiane  
 Religionis: Civitate Casaraugusta, & Hispania scrip-  
 sit, & de huiusmodi sanctæ Ecclesie fundatione non  
 docuit, ut meminisset, si ita se haberet) procedit,  
 quia multa, & gravissima quidem (ut notissima)  
 omnia Prædicator, & inter alia illustrissimus Mar-  
 tianus, tunc Ducum Laurentionis Hofensium, & San-  
 ctum Laurentium Casaraugustanum. Sed non silentio  
 præteritum, secundum aliquos non vulgaris auto-  
 ritatis Dilecti, dum pro ea canit: Plena magna-  
 rum domus anglorum, & paulo post. Nouerat templo  
 cuncti milia, & alibi. Hinc Sacerdotum domus in-  
 scitata Valerorum.

Vita quod non de omnibus scriptis Prudentium  
 quorundam gesta, sed de aliquibus tantum. Nec pul-  
 si ardui nec aliosum dictam Ecclesiam d. bene-  
 dicti, transferendo sedem in Ecclesiam sancti Sal-  
 uatorum: hoc eo tempore pro beneficii ab ea re-  
 cepti huiusmodi dignitatem, quando non haberet,  
 non sit, nulla tamen serenissimum, gloriosumque  
 Regem mouere ad id potuerunt. Primum maiorem  
 sumam regis; mox, qui recuperata à Saracenis  
 aliqua Civitate selebatur, meruit an maiorem sta-  
 tum cultus deo consecraret, & in ea Episcopalem  
 sedem constitueret. ne ergo à suorum consuetudine  
 distaret, meruit an maiorem Casaraugusta in  
 Ecclesiam veteri, & sedem Episcopalem in eam tran-  
 sferret: ubi caput superfluum fuerat, ibi caput  
 quæritur soliditatem. Quod etiam apostolos obser-  
 uasse compertimus, ut apparet ex epistola prima Cle-  
 mentis Papa ad Iacobum, qua habetur in cap. in illu-  
 stratione eius adhibet, ac magnitudine: longè enim  
 superabat dictam Ecclesiam, cuius tunc parietes ve-  
 tustate fore collapsi, & diruerant, ut ex Bulla Gre-  
 gorii II. & Petri Libani I. Episcopi de super relata con-  
 stat. Vel potuit etiam moueri ex alijs causis à Mar-  
 tiano Caris, & alij adductis. Nec audendum est Lu-  
 cia, interea sedem tunc pristina, & nativo loco re-  
 stituitur, non verò nouè constituitur. Tum quia contra  
 sensum loquitur, dum alibi dixit agens de Ecclesia  
 sancta Marci, vnde & Helica, & denarij, at supe-  
 riorum, palatioribusque Episcopis, & Ecclesiasticis  
 ceteris sacrosancta ad se sedem ac domicilium præ-  
 ferat. Arabum namque tempore alias ante eos, quos  
 commemorat non habuit Episcopos: atque ideo non ac-  
 tiva esse verum superstitium, seu de illu, qui à pri-  
 mitiua dicta Ecclesia profuerunt in ea. Tum quia  
 eorum plures autoritate, antiquitate, & numero  
 superiores respiciunt, & tunc Hieronymi gravissima,

quodum potius standum est. Nec tandem obstat, ob di-  
 ctam translationem dictam Ecclesiam amississe privi-  
 legia, præminentiasque omnes cathedrali Ecclesia,  
 ex quo constat, translationem factam fuisse non cum  
 omnimoda dictarum præmenciorum extinctione,  
 sed imo potius cum expressa reservatione eardem  
 præmenciorum, ut fuit pronuntiatum à sapo dicto  
 Ioanne Ferrer, & iure sancti, quandoquidem non ob do-  
 lendum, non ob culpam factam fuisse constat.

Admittitur tamen dicta Ecclesia propositio respo-  
 ditur domus Depensationis, quia ipsa tantum, & non re-  
 gnum, nec alia loca eiusdem fuerunt apprehensa, &  
 alias ait. cont. &c. Et cum hic dicitur Dominum locum  
 tenens Relator requisitum dictos illustres Dominos lo-  
 cum tenentes, quatenus votum suum proferrent, qui  
 omnes fuerunt eiusdem voti ex eisdem motibus. Deinde  
 altera die apud eandem civitatem Casaraugusta  
 in Camera consilij interfuerunt Domini locum tenen-  
 tes sequentes: Dominus Clementi Romeu, Dominus  
 Mattheus Deca, Dominus Hieronymus Mandieta,  
 Dominus Martinus Godino, Dominus Michael Marti-  
 nez del Villar, & existente dicto processu in deli-  
 beratione super reuocatione dictæ sententia supplica-  
 ta, Dominus Michael Martinez del Villar Relator  
 fuit voti, & opinionis, quod debet pronuntiaris,  
 & stare: pronuntiatum non obstante reuocatione sup-  
 plicata, qua locum non habet ex eisdem motibus, & re-  
 quisitu dictos Dominos locum tenentes, quatenus vo-  
 tum suum proferant, qui fuerunt eiusdem voti ex eisdem  
 motibus.

Signum meo Ioannis Baptista habitatoris civitatis  
 Casaraugustæ, autoritateque Regia per totum Reg-  
 num Aragonum publici Notarij, ac scriba principalis  
 Curie Domini Iustitiae Aragonum, & Secretarij Con-  
 silij eiusdem Curie, qui huiusmodi vota, & motiva  
 a suo originali libro Consilij dictæ Curie de anno millesimo  
 sexcentesimo quinto, ubi, quatuordecim existunt, man-  
 u aliena extraxi, & cum dicto suo originali libro con-  
 sului bene, & fideliter comparabam, & in testimonium  
 præmissorum meo solito signo signavi.

**E**X ista aurea decisione, & illius motibus non-  
 nulla maximi ponderis eliciuntur, & primò  
 colligitur, istam Ecclesiam vetustate, & origine  
 omnibus Christianorum Ecclesijs antiquiorem  
 esse, ut potè circa annum quintum, vel sextum à  
 gloriosa Domini Nostri Iesu Christi Ascensione  
 Angelicis manibus ædificatam, idq; ex omnium  
 Hispaniæ Ecclesiarum traditione receptissima, &  
 à Summis Pontificibus probata teneri.

Secundò in eadem Ecclesia Sedem Cathedra-  
 lem Casaraugustanam ab illius fundatione vsq;  
 ad translationem dictæ Sedis factam ad Ecclesia  
 sancti Saluatoris, curante Alphonso Hispaniarum  
 Rege circa annum 1120. in dicta Ecclesia sanctæ  
 Mariæ Maioris semper mansisse, quod etiam confir-  
 mant Gelasij II. litteræ, quibus Casaraugustanæ  
 Civitatis Saracenorum manibus nuper creptæ,  
 Petrum Episcopum suis manibus consecratum

IX.

vis possit. Rip. l. aut vtrator n. 15. ff. de resud. Cas. de Grass. dec. 33. n. 7. de caus. poss. & prop.

Non obstat quod dicitur, Ecclesiam cathedralem facere celebrationem propter cathedrales, quam amisi, quia amissio, an id facere possit, & in hoc conferre prerogatiuam antiqua cathedrales iuxta tradita per lo. de Plat. in l. 1. & 21. de Presc. Prat. lib. 12. Guido Pa. decif. 377. & dato, quod facere non possit, possit autem, vt negari non potest, vti propriam dedicationem quasi possessio celebrandi censeri debet facta eo nomine, vt legitime fieri potuit. Signor. conf. 75. n. 10. post med. h. m. conf. 322. post vum. 3. Cas. de Grass. dec. 19. n. 5. de probat. & est regula generalis, quod alium presumitur fieri eo modo, quo v. l. id. & licet fieri potest l. quoties de reb. dub. l. merito, ff. pro Soc. Coru. 237. sub nu. 3. vof. & qui potest facere lib. 1. Ririn. Sen. conf. 42. num. 12.

Non tenetur, quod dicitur probari ex literis quorundam Cardinalium, Ecclesiam del Pilar fuisse parochialem, & collegiatam, quia quando probaretur, non excluderet cathedrales, cum vt notum est, & plaribus exemplis constat, ista sunt compatibilia.

Et cum rursus dubitatum esset, an post mandatum de manutendo concessum Ecclesia Beata Maria de Pilar super celebratione festi propria dedicationis, eadem Ecclesia tenetur ad instar altarium, dedicationis Ecclesia Metropolitana festum celebrare, Domini Auditores responderunt negatiue, vt patet ex ibidem decisione ponente R. P. D. Perofio die Lune 9. Iulij 1614. qua iucipit:

Post mandatum de manutendo me ponente concessum Ecclesia B. Virginis del Pilar super celebratione festi propria dedicationis. Dubitatur, an eadem Ecclesia tenetur ad instar altarium, dedicationis Ecclesia Metropolitana festum celebrare, & sint negatiue responsum, ex quo enim dedicatio Metropolitana sub eodem die cadit cum dedicatione Ecclesia del Pilar, ista cogit non debet ad illam celebrandam, cura de iure communis propria dedicationis diem celebrare tenetur cap. solemnitas 1. & 2. de consecrat. dist. 1. & cap. 1. eod. tit. dist. 3. & notat Abb. in rubr. de consecrat. vum. 3. Quod idem vniuersali Ecclesia consuetudine respondet: siquidem officium dedicationis propria Ecclesia regulariter alij solemnitatebus profertur, vt ex rub. Breuariatij Romanis 2. in ordine de Dominis Ex 10. de translatione festorum colligitur. Hac autem consuetudo est seruanda v. l. Vital. in Clem. dignum nu. 59. & 60. de celebrat. Misserum. Felim. in rubric. de maior. & vob. num. 10. Nauar. in Manuali cap. 13. nu. 5. Nota in nouis, decisione quarta numero tertio de electione.

Ex hoc idem iuri consonat cum respectu precedentie quibus in domo sua maior dicatur, l. nihil omnino & ibi glof. fin. C. de Palat. sac. larg. lib. 12. Capic. decif. 27. num. 24. & 25. Corn. Cas. 193. num. 15. lib. 2.

Vltimus ex quo Ecclesia del Pilar fuit olim Cathedrales, sensetur prerogatiuam celebrandi suam dedicationem retinuisse. Ioan. de Platea in l. 1. & 2. de presc. prat. libro duodecimo, Guido Pap. decif. 377. Quæ ratio dignitate antiqua non militat in alijs Ecclesijs, & ideo

has non tenetur, sicut alie Metropolitanæ, eadem nomen celebrare.

Stante igitur assistentia iuris, necnon à sua vniuersali consuetudine pro Ecclesia del Pilar debet Metropolitana probare, se post erectionem, & translationem in Cathedrales illi prohibuisse, nisi propria dedicatione solemnitate celebraret, & quod eadem etiam per tempus requisitum ad prescribendam acquiescentia per glof. in l. qui luminibus & ibi Bart. Callr. & alij, si de feruit. vrb. prat. Forlin. in cap. Pastoralis num. quatuor in l. litus. de officio Ordinarj cum alijs per Gabr. de presc. c. c. c. l. de cura, numero 130. Ita tamen nequam fuit probatum non essentibus testibus alijs in contrarium adductis, vt fuit resolutum in decisione coram Reuerendissimo Bononiensi. Et cum hodie nihil contra relesens deducatur, non videtur in eodem amplius insistendum &c.

Tertio colligitur, in eadem Ecclesia clericos canonicos id est regulariter viuentes semper misisse, non solum post dictam Ecclesiam cum ciuitate Cæsaraugustana per Alphonsum Regem Hispaniarum auxilio Christianorum Principum è manibus Saracenorum liberatam, quod contingit circa annum salutis 1118. ex quo tempore vti paulò post nulli dubium est semper canonicos sub D. Augustini regula de gentes illam tenuisse, quemadmodum; & nunc tenent sub Reuerendiss. & multis titulis suscipiendo Domino Doct. Iacobo de Ayerue illius dignissimo Priore, qui magno cum diuini cultus splendore ac inremotillam moderatur. Verum etiam antequam Saraceni prædictam ciuitatem occuparent, cum in eadem sententia de sancto Braulio eiusdem Ecclesie Episcopo, qui illam circa annum 620. regabat ita legitur: Synodo celebrata vna, quæque ad propriam Sedem est reuersus, & Braulio Cæsaraugustanam repetens apud sanctam Mariam Martirem sedem suam sitmans, sui canonicis sic fraterne dulcissime habebat: quod in causa fuit, vt post eandem Ecclesia à Saracenis ereptam Petrus cognomento Librana, vel eius successor Collegium canonicorum regularium in ea restituendum statim curaret, quod nimirum per ipsos canonicos regulariter viuentes ab antiquis temporibus regi conseruisset.